Et cum hæc, ut & .S. Cænam ad funera adhibea-  
mus, & pro defunctis in omni cæna Dominica men-  
tionem nominatim faciamus, ac deniq; remissionem  
peccator<sup>9</sup> illis & gaudia cœlestia, orem<sup>9</sup>, Dñs ut face-  
remus nusq; docuit, aut pcepit, uel per se ipsum, uel p  
Prophetam aliquem, aut apostolū, nec ipse etiam ista  
i ij fecit,

## CVR LVTHERANI ALIQ VA

fecit, ea profecto nec a nobis exigi ullo iure possunt, aut quicquid amplius eo, quod ultro facimus. Vestri autem sacrificii pridem omittere cœperunt, quod scilicet ad funera nostra, & in defunctorum nostrorum cōmemorationibus operam damus, præsentes excitare ad penitentiam, & confirmare in fide, ac spe resurrectionis, accendereque studio nouæ & cœlestis uitæ meditandæ, & prouehendæ.

Sed nec Acrium ueteres iudicarunt hæreticum, quod non recitaret ipse nomina defunctorum, in solennibus precibus, nec oraret pro eis, sed quod recitationem defunctorum quam .S. Patres pie faciebant, calumniaretur, atque ad aliam, quam qua illam ipsi faciebant causam, detorqueret, ac præterea alijs quoque impijs dogmatis Ecclesiam Dei oppugnaret: erat enim Arrianus.

Verum urgebis hic, Ecclesiam tamen Dei, & uniuersam quidem, cum orientalem, tum occidentalem iam inde a Tertulliani & Cypriani temporibus, hanc Ceremoniam diligenter obseruasse, ut sacerdotes in celebratione cenæ Dominicæ nominatim, & offerretur & præparentur pro defunctis, quacumque id causa, & quod uis uerborum sensu fecerint, debere igitur & nos eandem obseruare ceremoniam, uel illa ipsa de causa, qua obseruatam agnoscimus a .S. Patribus, & eo ipso uerborum

## .S. PATRVM NON OBSERVANT.

borum sensu, quo dicimus illos eiusmodi uerbis esse  
usos.

Respondeo, primum, uos, te Latome, & sacrificu-  
los tuos, summa a nobis poscere iniquitate, ut & eas  
S. Patrum traditiones, atq; ceremonias obseruemus,  
q̄ nec traditæ sunt in diuinis literis, nec cum illis plane  
consentiunt, nec etiam obseruari nunc possunt, absq;  
periculo fidei, & offendiculo charitatis, & piæ tranq̄-  
lilitatis: cum nec istam ipsam. S. Patrum ceremoniam  
& traditionem, nec ullam aliam tui sacrificuli, siue in  
administratione huius sacramenti, siue in alijs rebus,  
obseruent, immo nec eas quidem traditiones, q̄ nobis  
non tam autoritate. S. Patrum, q̄ ipsorum Aposto-  
lorum, ac Christi ipsius, cõmendatæ sunt: Quid dico  
obseruent, dicere debui, quam non abiecerint, & con-  
culcarint. Id tibi paulo post, quod ad cænam Domi-  
ni attinet, clare ob oculos ponam.

Deinde, & hoc respõsi do ad uestram obiectionem:  
Non esse omnes .S. Patrum traditiones eodem ha-  
endas numero, quæ enim nituntur diuinis scriptu-  
ris, longe esse præferendas his, quæ isto fundamento  
non nituntur. Ita offerre ad cænam Dominicam elee-  
mosynas p subsidio pauperum, non est quidem hoc  
ullo nobis, uel præcepto uel exemplo Dñi nostri Iesu

*Papiste exigunt a  
nobis traditiones  
S. Patrum, cum ipse  
si nec has ipsas,  
nec diuinas seruent*

*Quæ .S. Patrum  
traditiones nobis  
quoq; obseruanda  
sunt*

## CVR LVTHERANI ALIQ VA

Christi proprio traditum, tñ certum est, id illo uerbo Domini niti: Ne compareas in conspectu meo uacuuus. Tum fert id ingenium ipsum fidei, ut cum audim⁹ & ppendimus Christum sese obtulisse p nobis, donasseq; nobis in mortem, quo p eum æternum uiuere ueremus, ut gratos nos tanto beneficio declaremus, idq; religiosa nostri ipsorum in omne obsequium Dñi consecratione, hancq; nostri consecrationem oblationibus in usus pauperum testemur. Traditionem igit hanc, ut offeramus munera pro pauperibus, cum cænam Domini celebramus, restituimus in nostris Ecclesijs. Recitationem autem nominum defunctorum, & precationem p eis ueram non restituimus, Nec tu certe aut quisq; alius uerbum Dei ullum potestis proferre, cum quo ita congrueret hæc ceremonia, ut cum multis scripturæ oraculis cõgruit, offerre Christo munera p pauperibus. Nec ostendes illam ceremoniam nominandi in .S. cæna defunctos, ita consentaneam esse ingenio fidei, ut ex eo ultro p manat, facere in cæna Dñicæ celebratione, oblationes pro egenis Christi.

Postremo, si id quod hac in re uerum est, possis, & uelis uidere, facile agnosceres, nos id quod .S. Patres, facere, & Ecclesiæ exhibere uoluerunt, cum in funerationibus, atq; defunctorum cõmemorationibus cænam Domini

*Offerre ad cænam Domini et onuiem grauiorem supplicationem fert ipse natura fidei.*

## .S. PATRVM NON OBSERVENT

Domini adhibuerunt, & in omni cana Dominica celebratione munera & preces p̄ defunctis obtulerunt, Id ipsum & nos Ecclesijs exhibere, & ea omnino ratione, quam sanctissimi patres maxime pb̄at, etiam si nec canam Domini ad funera nostra, & defunctorum commemorationes nos adhibemus, nec etiam canam Domini celebramus defunctorum mentionem facimus, aut etiam in ullis defunctorum memorijs, pro ipsis orando, ijs uerborum formis utimur, quibus .S. patres sunt usi. Quicquid enim in hisce ceremonijs, & defunctorum memorijs ac precibus .S. patres exhibuerunt, id totum in hoc unum exhibuerunt, ut homines peccatorum suorum poenitentia compunctos, & metu iudicij diuini perculsos, fide in Christum Dñm, & spe resurrectionis in uitam aeternam confirmarent, studioq; uitae nouae, & Deo p̄ omnia sanctificata inflammarent. Quo si quis non omnia in defunctorum memorijs referret, eum frustra ipsorum uerba, uel ritus obseruare ipsi iudicauerunt.

Nos uero, ut dictum, ad funera, & in omnibus conditionibus ex uiuo uerbo Dei, ex certissimis D. scripturarum lectionibus, clarissima, & quam possumus efficaci praedicatione legis Dñi, & admonitione iudicij Dei, a morte, & omnibus diuinis animaduersionibus,

contra

*Quid praesent in  
funerib. & memo-  
rijs defunctorum  
Liberum*

## CVR LVTHERANI ALIQ VA

contra nostra peccata ad poenitentiam peccatoꝝ populum excitamus, tum annunciatione Euangelij, & redemptionis nostræ factæ p̄ Christum, qui sua morte, & resurrectione, nostra peccata, & mortem suffulit: fidem in Christum, & spem uitæ cœlestis confirmamus, indeq; & studium bonorum operum, & nouitæ cœlestisq; uitæ meditationem incendimus, & prouehimus.

Dic nunc Latome, si potes, quid nos non p̄feremus Ecclesijs, eorum, quæ .S. patres in suis memorijs defunctorum, & precibus p̄ eis, atq; sacrificijs, & p̄stare uoluerunt ipsi, & præstari probant a nobis. Tropos certe uerborum, quibus ista dicantur, & prædicentur, aut locum & tempus in quibus ea dicantur & prædicentur, ut siue in solenni cænâ Dominicæ prece exhibeantur, siue in concione, quæ sane pars est præcipuæ legitimæ celebrationis Eucharistiæ, nec .S. Patres unquam morati sunt, nec morari possunt, qui sunt uere Christiani.

Quid? Vt nunc Ceremoniæ omnes, & cōmemorationes defunctorum p̄ sacrificulos uestros sunt deputatæ, quemadmodum non possemus illam institutionem poenitentiæ, fidei, ac spei, zeliq; nouæ uitæ præcipue efficere, si eisdem uerborum formis, & ritibus, quibus .S. Patres

*Si Patrum tropo  
& ritibus in memo-  
rijs mortuorum ho-  
die uicremur, non  
id quod patres præ-  
stiterunt, præstare  
possemus.*

*S. Patres*

## S. PATRVM NON OBSERVENT.

S. Patres usi sunt, uteremur, eam uero efficitur, ea precandi, & agendi ratione qua nos utimur, ita si Patrum orationibus & ritibus potius q̄ nostris uteremur, iam non p̄stare id quod S. Patres his actionibus, & orationibus p̄stare, cum ipsi uoluerunt, tum p̄stari p̄bant a nobis, sicut nec pharisæi p̄stiterunt, id quod Dñs p̄ceperat p̄cepto Sabbathi, ieiuniorum, & purificationum corporalium, cum se sabbatho, & ieiuniorum diebus, atq; in abstinentia rerum cōmuniū, continebant a benefaciendo proximis, & discipulos Dñi, & Dominum ipsum interim condemnabant, quod hæc omnia ad procurandam proximorum salutem conuertebant, ac dispensabant. Christus autem & Apostoli, p̄ceptum illud rite impleuerunt, cum tñ in externis illis rebus quadam uidebantur remittere.

*Cura pro mortuis unde orta sit, & in Ecclesiam introducta.* Cap. XXVI.

V erum enim uero quantumcunq; feceritis hunc S. Patrum ritum, quod S. cœnam funeralibus ceremonijs adiunxerunt, & in omni Eucharistiæ celebratione mortuorum nomina recitarunt, Deniq; cum in his ad mensam Domini, tum in alijs defunctorum memorijs defunctis p̄cati sunt plenam peccatorum

## CVRA PRO MORTVIVIS

catorum remissionem, & perfectam uitæ cœlestis quæ-  
 tem, atq; gaudium, quæ tamen omnia illis iam colla-  
 ta in eisdem precibus p̄dicabant, gratiasq; de eo Doe-  
 mino agebant, nemo tamen inficiari potest hanc  
 agendi memoriam, mortuorū rationem nullo omni-  
 nino Canonice scripturæ uel præcepto uel exemplo  
 esse receptam, sed ex humana quadam affectatione,  
 pietatis tñ studio adiuncta, esse exortam, & in Eccle-  
 siam introductam.

*Oratio mortis oran-  
 di pro defunctis*

Etenim quicumq; a Deo pendent homines, sicut in  
 omnia alia, ita maxime in illa animi consternatione,  
 quæ existit ex morte, & discessu charorum homi-  
 num, ut in qua ira Dei in peccata nostra, & terror di-  
 uini iudicij præcipue sentitur, confugere ad Deum toto  
 corde solent, gratiamq; eius singulari studio ambie-  
 re, opem eius implorare, atq; ex uerbo & sacramentis  
 eius consolationem querere, deniq; & seipsos & char-  
 quorumq; foelicitatem nondum cernunt, diuinæ cõ-  
 mendare misericordiæ.

Quanc̄ igitur .S. patres non dubitarent a Dño in  
 suam quietem statim recipi, quicumq; in eius fide mor-  
 riunt, tum etiam de fide suorum defunctorum bene  
 sperarent, ut ex ipsis .S. patrum sententijs superius  
 clare

## VNDE ORTA.

clare ostendimus, tamen ex morte illorum consternati, ac ita ad perpendendam peccatorum suorum atrocitatem, & diuini iudicij seueritatem, commoti, coeperunt etiam in sacrum coetum, quasi ad Dñm cofugere, ibique misericordiam eius singulari religione implorare, & ex uerbo atque sacramentis eius consolationem querere. Cumque eam, in quam defuncti transissent foelicitatem nondum cernerent, eis autem ob oculos uersarent peccata illorum, & institutis eorum inopia, incitabant, & ad illud solatij de mortuis suis quaerendum, ut eos diuinæ misericordiae commendarent precibus, uidebantur enim sese eo pacto certiores quodammodo de foelicitate illorum reddere. Verum ne ex eo dubitare uiderentur, uel de suorum fideli discessu, aut de promissis Domini, qui promisit suos ministros futuros, ubi ipse esset, in eisdem precibus gratias Deo disertis, & claris uerbis agebant pro defunctis suis, quibus Deus iam praestitisset id, quod eum, ut praestaret eis, precabantur.

Admirabilis sane perturbatio est animi pii. sensu iudicij diuini exagitati, unde mirifica, nec satis sibi contentanea eiusmodi animus & dicit, & facit, ut Psalmi multi, & preces sanctorum clare testantur. Inde certe fit, ut etiam pro nostris ipsorum, & aliorum,

## CVRA PRO MORTUIS

hic etiamnum uiuentium, peccatis sapius orem<sup>9</sup> Dominum, eisq; utamur uerbis, quasi preces nostras pro eorum peccatorum uenia priores esse exauditas minime crederemus, cum tamen ubi in promissa Dei mentem attollimus, nihil dubitamus, nos peccatosq; omnium, siue nostrorum, siue aliorum ueniam etiam primis precibus exorasse.

Itaq; cuidam animi perturbationi, pia quidem perturbationi tamen, & humanam, in tolerando uultu Dei irato imbecillitatem clare referenti, acceptas feramus oportet tam multas, & tam anxias defunctorum causa institutas ceremonias, & eas maxime orandi pro eis formas, quibus sancti patres eis peccatosq; remissionem, & beatam apud Christum quietem orabant, de qua tamen iam eis collata agebant Domino gratias.

Hanc originem, hanc significationem, hanc denique uim, & usum habuisse. S. Patribus illas defunctorum ceremonias, precandiq; pro eis formas, quibus. S. Patres usi sunt, nemo dubitabit, qui patrum scripta bona fide, & fide Christi legerit, excusseritq;. Cui ueritati Latome siue tu, tuiq; consortes, Romana pueritatis defensores accedatis, siue minus, tamen nunquam euincetis, uel ipsos. S. Patres, has suas pro defunctis precandi

## VNDE ORTA.

precandi formas, hosq; ritus inter ea numerasse, quæ censuerunt esse in Ecclesijs obseruatu necessaria, & in quibus imitari se nos postularunt.

Qua ppter nec illud unq; euinces, nos aliquam accipere plagam ex .S. Patrum autoritatibus, quibus illi sacrificia cōmendant Ecclesiæ ueteris, siue pro uiuis, siue pro defunctis offerri consueta. Nec.n. quicq; ostendere potes horum sacrificiorum quod nos non etiam exhibeamus, & eadem omnino religione qua uetus Ecclesia exhibuit.

*Sacrificulos Papisticos omnia ueteris Ecclesiæ sacrificia in Missis suis aut penitus sustulisse, aut prorsus peruertisse. Cap. XXVII.*

Panem certe & uinum pro egentibus, aut etiam ueris Christi ministris, altari more ueterum, non imponunt, nec imponendum docent, & pecuniæ quam diligenter docent loco panis & uini offerre ad aram, ipsi sibi retinent, nec pauperibus, nec ueris Christi ministris suas portiones distribuunt, quod sacilegijs Canones grauissime detestantur.

Ita nec ulla laudes Dei, ulla gratiarum actiones aut preces offerunt, quia in aures Domini, & piarum mentium illas non clare & religiose in Ecclesia pferuat, & exhibēt. Quæ enim in Missis suis sibi, immo

## IN MISSA OMNIA.

*Papiste nec preces, nec laudes Dei offerunt, quia donec serue nascite sonamus.*

plerunq; nec sibi demurmurant aut decantant, ea in aliena lingua demurmurant & decantant, quam populus non intelligit, & ipsi saepe perparum. Quam uero id faciant non attente, nec religiose, utinam non tanto cum offendiculo simplicium notum esset omnibus.

*Quibus Missifices Missas ipsos offerunt.*

Ministerium uero totum canae Dominicae dic q̄so Latome ipse, cui offerunt tui sacrifici, Deo, an Mammonae: Christo, an uentri: & fediori etiam uoluptati: Quod enim Deo, & Christo Dño id non offerant, clare nimis testatur & sensus illorum in rebus omnibus tam reprobis, & uita tam importunis deturpata uitijs. Quod uero Ecclesiae id non offerant, ex eo nimium patet, quod nec uerba illi, nec sacramenta, ut Dominus instituit, dispensant. Ut autem quæstui hoc suum sacrum habeant, utq; fedissime id ad sacrilegam stipem prostituunt, utq; ea quæ Missis suis lucrifecerint, non in usus Domini impendant, hoc detestatur & deplorat totus orbis. Gallicorum scilicet Missificum adhuc recordaris, tuos habes quotidie ob oculos.

*Missifices populum non Christo, sed sibi, se uero ei, cui seruiunt, offerunt.*

De offerendis uero seipsis Domino & populo, quid quæso illi cogitant, cum nec ipsi sensum aliquem uel legis, uel Euangelij præ se ferunt, nec quicq; sacrae doctrinae & Euangelij populo administrant, quem sibi quoq;

## AVT SVBLATA AVT PERVERSA.

quoq; falsa fiducia operis sui, quam Christo Domino no fiducia mortis illius, & resurrectionis, addictum cupiunt. Addicti enim solide Christo Domino homines, defugiunt alienos, horrent Antichristos, & benedictiones sacerdotum, qui Dominum non audiunt, nec solliciti sunt, ut Domino suam gloriam adserant, iuxta uerbum Domini, & Canonum præcepta, ceu maledictiones abominantur.

Sed nec id panis, & uini, quod solennibus quidem uerbis, uerum nec ipsis rite intellectis, & populo expositis, offerre uideri uolunt, Deo & Ecclesiæ uere offerunt. Nec enim ista symbola religiosi, & cum populo communicatis precibus, atq; gratiarum actionibus, per uerba Christi in sacramenta eius, consecrant, populoq; iuxta Domini præceptum dispensant, uerbis quidem ueterum, quibus illi in administratione Eucharistiæ precabantur, utuntur, sed mendacibus quod ad ipsos attinet, dum nec, quam uerba hæc requirunt, mentem, nec res oblatas, nec sacramentorum exhibent communicationem.

Iam de Christo ipso, de morte, & resurrectione, de corpore, & sanguine eius, quid dico? Cum Missifices tui Dñm ipsum, & passionem eius, atq; resurrectionem adeo non prædicent, cum carnem & sanguinem Domini,

*Nec id quod offerunt, Missifices Deo & Ecclesiæ offerunt*

*Nilil Christi offerunt in Missis.*

## IN MISSA OMNIA

Domini, nec immolata pro nobis in cruce, nec donata in cibum, & potum uitæ æternæ, uel celebrent uerbis, uel exhibeant sacramentis, ac ita nec Deo suam gloriam offerant, nec Ecclesiæ cōmunionem Christi.

Hæc ita habere uulgo apud tuos ubiq; gentium sacrificios Latome, inficiari non potes. Vt. n. inuenias in horꝝ turba aliquos minus corruptos uita & morib. & qui, quæ in Missis dicunt & agunt, dicant & agant aliqua cum grauitate, & religione: Nemo tamen omnium uestroꝝ Missas suas, lectiones scilicet, preces, gratiarum actiones, & sacramenta ita administrat, celebrat, exhibet, ut Dominus ipse instituit & præcepit, uerbis scilicet quæ populus intelligeret, & sacramentis, quæ integra præsentibus dispensarent, ad gloriam patris & Christi, in salutem fidelium præsentium, & omnium illustrandam, & ad salutem fidelium præsentium, & omnium, ad gloriam Dei, & Christi illustrandam.

Ex his, quæ breuiter cōmemoratis, satis uident, quæ Christi sunt, possunt uidere, sacrificulos uestros sacrificia ueteris Ecclesiæ omnia aut plane sustulisse, aut certe penitus peruertisse, tamen quia nimis alte ad huc ista heret falsa persuasio de sacrificio illo confecto, quod sacrifici tui Missis suis uenditant, ut certi cognoſci

*Etiam optimorum  
Missificum Missæ  
se peruerſe.*

nosci queat quæ sit Dño abominabile, tria modo ei⁹ uitia, quanta sint, paulo fufius hic explicare studebo.

Sunt autem hæc. Primum, quod sacrificuli tui, quæcunq; in Missis suis dicunt & gerunt, p̄ alienam linguam, & superstitiosa sibila omnia contegunt, fidelesq; præsententes celant. Alterum, quod Sacramentorū dispensationem nullam exhibent. Tertium, quod Missis suis conscientias hominum in securitate peccãdi contra metum diuini iudicij obfirmant, falsa fiducia sui operis.

*Quantum sit sacrilegium, quod Missæ sic administrantur, ut populus non intelligat, quæ in illis dicuntur, & geruntur.*

Cap. XXVIII.

Vt primum uitium quæsitum sit, & quæ abominandum Deo, plane intelligas, considera quæso, quæ sit illa cænæ Dominicæ administratio, quam instituit Dominus, quamq; obseruauit Ecclesia Dei, dum ueris illa regeretur Episcopis: Ea certe sic habet, ut sacerdotes hæc Domini mysteria administrantes, debeant piæ plebi, (Catechumeni enim, Energumeni, & poenitentes, cum omnibus profanis hominibus, priusq; celebrare hæc sacra inciperent templis excludant) omnia & uerba, & signa quæ clarissime, & religiosissime exponere atq; cõmunicare. Vnde ipsa sacra

**LIB. II.**

**QUANTVM SIT SACRIL. MISSAS.**

canæ administratio, sicut Græcis *κοινωνία* nisi *κοινωνία*, Ita latinis dicta est cōmunio: q̄ scilicet in hac ceremonia, quæcunq; dicuntur & geruntur, oporteat sacerdoti cum uniuerso, & clero, & populo esse cōmunia, eoq; administrari, ut in fide, & uita Dñi nostri Iesu Christi cōmuniter omnes q̄ efficacissime prouehantur. De qua cōmunionem expēde q̄ scripserit D. Chrysoſtom⁹.

- ” Quin & in precibus, inquit, uiderit quis populum
- ” multum simul offerre, cum pro energumenis, tum p̄
- ” pœnitentibus. Cōmunes .n. p̄ces, & a sacerdote, & ab
- ” illis fiunt, & omnes unam dicunt orationem, oratio-
- ” nem misericordia plenam. Iterum: Vbi excluderit
- ” mus a sacerdotalibus ambitibus eos, qui non possunt
- ” esse participes sanctæ mensæ, alia faciendâ est oratio,
- ” & omnes similiter sup̄ terram iacemus, & omnes si-
- ” militer surgim⁹. Quando iterum pax cōmunicandâ,
- ” omnes similiter salutamus, in ijsdem iterum reuerē-
- ” dis mysterijs bene p̄catur sacerdos populo, & bene p̄-
- ” catur populus sacerdoti. Nam cum spiritu tuo, nihil
- ” aliud est q̄ hoc: Ea quæ sunt Eucharistiæ, communia
- ” sint omnia, Neq; enim ille solus agit gratias, sed etia-
- ” am omnis populus. Prius enim accepta illoꝝ uoce,
- ” deinde congregatis illis, ut digne & iuste hoc fiat, inc-
- ” ipit Eucharistiam. Et quid miraris si cum sacerdote
- ” populus

*Quid: Et cum spi-  
ritu tuo*

*Ordo Missæ*

## SIC AGERE VT NON INTELLIG.

popul<sup>o</sup> loq<sup>t</sup>, ubi sane & cum illis Cherubin & sup<sup>n</sup>is potestatib. cōmuniter factos illos hymnos p<sup>o</sup>sonant.

*Quis hodie sacrificiorum sic de populo Christi iudicat?*

Sic & D. Gregorius Romanus Episcopus, Chrysostomo atate multo posterior, rationem celebrandi canam Dñicam descripsit ad Iohannem Syracusanū Episcopum, tam eam, quam ipse instaurauerat Romæ, quam eam, qua tum utebantur Græci. In utraq; n. cōmemorat populū & q̄dam dicere cum sacerdote, & ad q̄dam ei respondere, nimirum iuxta p̄scriptū Dñi. i. Cor. xiiiij. Ex hac uero omnino catholica cænæ Dominicæ celebratione, quid quæso in Missis uestris reliquum est? Vbi cōmunes fiunt a sacerdote & populo p̄ces, ubi omnes dicunt unam orationem, ubi fit cōmunicatio pacis salutantib. se inuicem omnibus qui sacra cænæ adsunt? Vbi bene precatur sacerdos populo, & populus sacerdoti? Vbi agit & popul<sup>o</sup> gratias, & accepta uoce populi, sacerdos? Omnia hæc in Missis uestris populo adeo erepta sunt, ut ei nec Amē dicere ad .S. preces, relictum sit, dum scilicet uestri sacrifici cuncta & loquunt<sup>r</sup>, & peragunt lingua, quam populus non intelligit. Quod .S. patres ad unum omnes, sicut a spū. S. p̄ Apostolum docti erant, iudicarūt esse loqui in aerem, nugari pueriliter, auertere populo edificationē fidei, immo esse opus furentium, p̄p̄riūq;

*Epistola lxxij. libro vij.*

## LIB. II.

Q VANTVM SIT SACRILE. MISSAS  
 cultus & sacerdotij Idololatrici, ac pertinere deniq; ad  
 eos qui in iudicium Dñi inciderunt, ut audire sacra  
 debeant, & non intelligere, ne seruentur. Lege, te ob-  
 scuro, & expende Apostoli. i. Cor. xiiij. Et. S. patrum  
 qui in Apostolum scripserūt, tonitrua in hac uestram  
 peruersitatem.

*Vide Ambrosi-  
 um in caput hoc,  
 i. Cor. xiiij.*

Et quid tandem possit magis insanum excogitari,  
 quam id, quod tui hac in re sacrificuli admittunt: Ad  
 Missas suas populum in concionibus magno studio  
 inuitant, ambitioso campanarum sonitu conuocant,  
 & diris etiam præceptis concurrere ad eas compellit,  
 easq; magnifica pompa publice exhibent, & in ipsis  
 Missis populum aliquoties facie ad eum conuersa, sa-  
 lutant, ad orandum, ad genua flectenda, & leuanda, ad  
 tollendum sursum corda, ad agendum gratias, clara  
 uoce exhortantur: ac quo melius ab omnibus exau-  
 diantur, suggesta celsa conscendunt, & lingua ad hæc  
 omnia utuntur, quam popul<sup>o</sup> non intelligit, tum etia-  
 am multa adeo submissè efflant susurro magis q̄ ser-  
 mone iusto eloquuntur, ut ea nec ij qui latine norunt,  
 & adstant proxime, queant percipere, plerunq; neq;  
 ipsi Missatores. Qua superstitione etiam illa ipsa Dñi  
 sanctis. uerba, quibus sacramenta efficiuntur, suppri-  
 munt, quæ oportebat maxime omnium clara & alta  
 uoce

*Vide horribilem  
 peruersitatem.*

## SIC AGERE VT NON INTELLIG.

uoce pronuciare, Ita, ut uetus Ecclesia facere solebat, Et huius quoq; temporis Ecclesia, & apud Græcos, & apud æthiopas facit.

Quid enim est (dic Latome quod uerum esse sentis) illudere Deo, & ecclesiæ eius, si hoc non est? Quis agas, quis subulcus feret illum suum quilibet leue negotium obiri tam peruerse? Sed Antichristi spiritus non esset, qui istam tam furiosam puerilitatem introduxit, & sustinet, nisi in omnibus contraria Christo, & eius spiritui institueret, & tueretur. Christus Dominus in hoc misit spiritum. S. a patre, & pater in nomine filij sui, ut Apostolis, & ministris Ecclesiæ suæ daret magnifica sua opera, totum redemptionis nostræ mysterium, sic annunciare omnibus nationibus, & gentibus quæ sub coelo sunt, ut ea quisq; audiret, & intelligeret in sua lingua. Audiebat unusquisq; eos loquentes, inquit Lucas, in sua, non lingua tantum, sed & propria loquendi ratione, ἰδίᾳ διαλέκῳ, Et ipsi qui Apostolos audiebant: audimus eos, dicebant, nostris linguis loquentes magnifica opera Dei. Recte igitur spiritus sedis Romanæ pro suo ingenio id effecit, & retinet, ut ministri eius legere saltem latine discant, ut hac lingua beneficia Dei, magnifica opera Christi, ita demurmurare & decantare possint, ne quisq; illa in sua propria

I iij lingua

*Christus dedit suis loqui multis linguis, ut cuius gentium sua lingua ipsi sum predicarent. Papiſtae discunt unam, ut mysteria Christiani omnes gentes colant.*

## LIB. II.

270

Q VANTVM SIT SACRILEGIVM  
lingua audiat, eoq; nec intelligat, nec per ea ædificet,  
& seruetur.

Quo etiam abutitur hic spiritus formis loquendi,  
& varijs signorū ceremonijs ac ritibus qbus. S. Patres  
bene usi sunt, quia ad intellectum & ædificationē fidei  
omnium iniciatorū his usi sunt. Ita n. hæc sacrificiū  
tui hodie usurpant, ut mysteria Dñi tegant, & cœlen-  
tur, & non uulgus quidem tantum, sed eos quoq; qui  
latine norunt, adeoq; etiam ipsos Missatores, inter  
quos scilicet ne milesimus quidem plane intelligit, q̄  
in Canone illoꝝ dicunt, & gerūt, Tum etiam, quod  
omnium deterrimum est, idem spiritus per has uer-  
borū formas, & signorū rit⁹, cum sacerdotes, tum po-  
pulum in alienam omnino & diuersam a mente & pi-  
etate patrū, & summæ noxiam deduxit opinionem,  
de nouo quodam opere sacrificij, quod ex sola sacer-  
dotum consecratione, intentione, & externa exhibi-  
tiōe, salutare sit, idq; etiam uacuis poenitētia, atq; fide.

Vides regnū tenebrarū, uides potestatem caliginis  
æternæ, uides uim aduersarij summi Dñi nostri Iesu  
Christi, q̄ un⁹ Dñs, & magister noster cœlestis p̄cepit  
Euāgeliō suum & uerbis & sacramētis p̄dicari, hoc est,  
claris, explicari, & familiaris. cōmēdari, omni crea-  
turæ, infigiq; in animis omnium electorū suorū, donat⁹  
torū

toꝝ sibi a patre, ut eis imptiat uitam æternam. Quos nimirum omnes tam laicos, q̄ clericos fecit in se unum, ac ita unum, sicut ipse & pater unum sunt, ut sint & maneant in ipso, sicut est & manet ipse in patre. Quos amicos omnes non seruos uocat, & habet, quia reuelat eis quæ audiuit a patre omnia.

*Quantum sit sacrilegium remouisse a Missis dispensationem sacramentorum. Cap. XXIX.*

Non minus pugnat, sicut cum clariss. Dñi institutis & p̄ceptis, ita etiam cum omni & doctrinæ, & usu ueterum, ipsoq; pietatis sensu, omnium scæculoz, deniq; & cum ipsis Missarum uestrarum precibus, & cationibus, quod sacrificuli uestri dispensationem sacramentoz a Missis suis pridem remouerunt, alteram nimirum substantialem cænæ Dñicæ partem, & cuius gratia cætera sacra cænæ instituta sunt, & administrari debent omnia. Quam ita sane a Missis suis sustulerunt, ut in tanta Missantium colluue rare debere sit, qui putet sacramenta in Missis dispensari, quibus omnes angulos templorum, im mo etiam priuatarum ædium, repleuerunt, sed etiam in ijs, quas uocatis publicas & magnas, q̄ in summo scilicet altari, & maiori solennitate celebrant.

Hinc

## Q VANTVM SIT SACRILEGIVM

Hinc in Gallijs eo res deducta est, ut communicanturi Eucharistia, putent sibi ante Missam audiendam esse, ac deinde alio in loco Eucharistiæ cõmunionem percipiendam.

At quis (uel tantillum habeat mentis, Christo Domino credentis, & eum Magistrum suum cõlestem agnoscentis, q̄ audiat illum, cum in sanctis. sua cæna, in qua hoc sacrificium & ipse primus exhibuit, & nobis celebrandum instituit, panem & uinum in manus accepisset, non tantum egisse gratias, atq; ea discipulis spectãda exhibuisse, uti nostri faciunt sacrifici, sed dedisse ad statim discipulis, atq; dixisse: Accipite & manducate, accipite, & bibite ex eo omnes, & id ipsum discipulos quoq; ilico fecisse,) & non intelligat, nihil minus exhiberi q̄ cænam Dominicam, cum sacramenta tantum uidentur ostenduntur, non dispensantur etiam sumenda.

Hinc ueteres ubicunq; de administratione Cænae Dominicæ, hoc noui testamenti sacrificio, mentionem faciunt paulo pleniorẽ, illud oblatione, & sacramentorum distributione, atq; sumptione definiunt. In uestro certe Canone tui sacrifici in omni Missa dicere solent. Vt quotquot ex hoc altari sacrosanctum corpus & sanguinem Dñi nostri Iesu Christi sumpse-

## REMOVISSE A MISSIS DISP. CALI.

sumpserimus, omni benedictione cœlesti, & gratia repleamur. Modo autem ubi sunt, ad quos referatur illud: quotquot? Et post communionem: Quod ore sumpsimus Domine, mente capiamus, ut de corpore & sanguine Domini nostri Iesu Christi fiat nobis remedium sempiternum: Non dicit sumpsi, sed sumpsimus: De qua sacramentorum uera cōmunicatione, quam sacerdos cum clero & populo in administratione cœnæ Dominicæ facere debet, tot etiam collectæ clare testantur, quæ ideo post communionem, id est, cōmunem sacerdoti & præsentibus sacramentorum sumptionem dicantur, præscriptæ sunt.

*Nota, quotquot sumpserimus.*

An uero non agnoscis tandem, fieri hic omnino immaniorem, quam uerbis possit explicari, Deo cōtumeliam, cum sacrificuli uestri uerbis ueterum, quibus illi uere & sancte utebantur, quia in omni sacrificio sacramenta populo religiose distribuebant, abutuntur tam mendaciter, dum nihil scilicet sacramentorum dispenfant, ac ita præcipuum, quod Dominus in hac ceremonia & fecit ipse, & fieri præcepit, prætermittunt.

*Quæntis mendacijs concumeliam Deo faciunt in Missis Papiæ sacrificio li.*

D. Chrysostomus quærebatur frustra haberi oblationem, frustra ad stare sacerdotem altari, cum sacramentis pauci participarent, etiam si tum sacerdos populum

*Homi. iij. in Epistolam ad Ephe.*

m pulum

## LIB. II.

## QVANTVM SIT SACRILEGIVM

pulum magno studio ad cōmunicandū sacramentis inuitarent, & omnia, cæna ita ut Dñs instituit, clarissime, & religiosissime, ipsi sancti & inculpati, clarissime item sancto & pbato, exhiberent & explicarent. Nam in hoc maxime cæna hæc a Dño nobis pposita est, ut iuxta eius uerbum accipite, & manducate, accipite & bibite, corpus & sanguinem eius, his ipsis sacramentis pane & uino participamus.

Non ergo frustra tantum, sed ad infandam illusionem Dei, & Ecclesiæ adstant altaribus suis ij sacerdotes, qui sacramēta e Missis suis non dispensant, non solum laicorū uitio, sacramenta non petentium, sed suo ipsorū, cum ppter falso iactatum sacrificium, quo se mentiuntur Christum non fideli populo, sed Deo patri offerre, tum q̄ de petendis & sumendis sacramentis populum nihil monent, nihil docent, nihil hortantur. Nulla igitur ratione id negare potestis, sacrificios uestros & Missatores, horrendum admittere sacrilegium in Missis suis. Sicut tegendo mysteria B. communionis per alienam linguam, & magicos suos susurros, atq; sibila, ita etiam eripiendo populo fideli dispensationem corporis & sanguinis Domini, quam nec uerbis, nec re ipsa offerunt, ab eis per uitiola illa confictæ oblationis Christi pro omnibus persuasione.

Nam

Nam hac puerfitate rapiunt & Christo Domino suum honorem ex fidei eius cōmemoratione ab omni populo celebranda, & Ecclesiæ Dei cibum, & potum uitæ aternæ.

Dicunt te Latome coemisse libros ueterum, quod laudo, ꝑꝑꝑꝑ dum non diuinis scripturis te primum dedideris, & harum luce in sanctoꝝ Patrum scriptura dirigaris, fieri non potest, ut nō passim periculose impingas. Verum n. salutare præceptum est, quod sacra discere cupientibus D. Augustinus tradidit, libro de doctrina. ij. cap. viij. quod sic habet. Erit igitur diuinarum scripturarum solertis. indagator, qui primo totas legerit, notasq; habuerit, & si nondum intellectu, iam tamen lectione, duntaxat eas, quæ appellatur Canonica, nam ceteras securus leget fide ueritatis instructus, ne præoccupent imbecillum animum, & periculosas mendacijs, atq; phantasmatis eludēt. præiudicent aliquid contra sanam intelligentiam. Veruntamen quoniam ueterum monumenta euoluis, obserues rogo ea loca, in quib. de canæ Dominiæ sacrificio illi loquunt: & uidebis apud omnes distributionem & cōmunicationē sacramentoꝝ plus ut necessariam habitam esse, & ꝑꝑꝑꝑ huiꝰ sacrificij  
 in ij      partem

**LIB. II.**

**Q VANTVM SIT SACRILEGIVM**

partem, sine qua celebrari illud nemo unq̄ cogitasset, & monstrum sane sacrilegum iudicasset.

Sed ne in re adeo manifesta immorer diutius, unū tantum locum, ihs, quos superius adscripsi, adjiciam, ex quo nisi mētem omni ueritati Christi p̄sus clauderis, uideas facile, quæ fuerit ueteribus administranda cænæ Dñicæ catholica ratio, & quod sacramentorum in populum distributionem, præcipuum, & omnino necessarium in hac ceremonia ministerium, habuerunt. Locus unus est D. Augustini ad Paulinum, ubi tractat locum illum Pauli ad Timo: Adhortor primum omnium fieri deprecationes, orationes, intercessiones, & gratiarum actiones &c. In hunc locum ita scripsit: Multa quippe hinc dici possunt, quæ impropria banda non sint, sed eligo in his uerbis hoc intelligere, q̄ omnis, uel pene omnis, frequentat Ecclesia, ut preces, cationes accipiamus dictas, quas facimus in celebratione sacramentorum, anteq̄ illud quod est in Dñi mentione, incipiat benedici: Orationes, cum benedicuntur, & sanctificatur, & ad distribuendum cōminuitur, quam totam petitionem fere omnis Ecclesia, Dominica oratione concludit.

*Nota: Omnis uel pene omnis Ecclesia.*

*Ad distribuendum. Omnis Ecclesia.*

Post hæc, ubi quædam de uocibus *εὐχὴ* & *προσευχὴ* disputauit, subiicit: Vouentur autem omnia quæ offeruntur

## REMOVISSE A MISSIS DISP. CALI.

feruntur Deo, maxime sancti altaris oblatio, quo sa- *Oblatio populi*  
 cramento p̄dicatur nostræ aliud uotum maximum, “  
 quo nos nouimus in Christo esse mansuros, utiq; in “  
 compage corporis Christi. Cuius rei sacramētum est, “  
 quod unus panis, unum corpus multi sumus, Ideo in “  
 huius sanctificatione & distributionis præparatione, “  
 existimo Apostolum iussisse proprio fieri *πρὸς εὐχάσ*, id “  
 est, orationes, uel ut nonnulli minus perite interpretati “  
 sunt, adorationes: hoc est enim ad uotum quod usita- “  
 tius in scripturis nuncupat̄ *εὐχῆ*. Interpellationes au- “  
 tem, siue ut uestri codices habent, postulationes, fiunt *Populus benedici-*  
 cum populus benedicitur. Tunc enim antistites ue- *tur.*  
 lut aduocati susceptos suos per manus impositionem “  
 misericordissimæ offerunt potestati: Quibus peractis, “  
 & participato tanto sacramento gratiarum actio cun- “  
 cta concludit.

In his uerbis D. Augustini obserues. Primum po-  
 pulo exhiberi .S. cænam, & in ea omnia illi commu-  
 nicari solitam fuisse. Quam petitionem, inquit, fere  
 omnis Ecclesia Dominica oratione concludit. Item  
 cum populus benedicitur. Deinde animaduertas in  
 .S. Domini cæna id quod in mensa Domini erat, non  
 minus distribui consueuisse, q̄ benedici & sanctificari.  
 Cum benedicitur, inquit, & sanctificatur, & ad distri-  
 buendum

## LIB. II.

## DE SPIRITUALI COMMUNICA.

buendum comminuitur. Item, quibus peractis, & participato tanto sacramento.

Sed evolue quicquid poteris nancisci scriptorū, quæ a .S. patribus Ecclesijs relicta sunt, & inuenies ab omnibus de uera cænæ Dominicæ administratione hæc consentientis. testata. Primum, sacrificium cænæ Dominicæ .S. Patrum tempore, nunquā nisi certo discipulorum coetui esse administratum, & quoad fieri poterit, probatorū, atq; in uno coetu, unum duntaxat sacrificium, sicut unum tantum altare singula templa habebant. Ex quo cum D. Cyprianus unitatem Ecclesiæ prædicat, ita cuiq; Ecclesiæ unum altare tribuit, sicut unum Episcopū. Deinde in hoc sacrificio omnia cuiq; populo in sua lingua esse exhibita, & clare expressa sine Sacramentoꝝ distributione, q̄ Baptisma sine aliquorum tinctione.

*De spiritali cōmunicatione sacramentorū quam Missifices prætexunt, nec exhibent tamen. Cap. XXX.*

**P**orro illam cænæ Dñicæ non truncationem, sed omnimodam sublationem ex Missis uestris, quam uestri sacrifici, dum Missas exhibēt, sine sacramentorū dispensatione admittunt, conamini duobus nominibꝰ excusare: Vno, quod p̄ sacrificios non fiet, quos

quominus sacramenta ex Missis suis distribuunt, si quidem enim adessent, qui sacramenta peterent, sacrificatis illos libenter ea esse dispensaturos. Altero, quod satis sit populum ad Missas sacramentis spiritualiter communicare, nec opus sit ut id quoque sacramentaliter faciant. Quo commento non parum sibi placent, & confidunt Sophistae Colonenses.

Verum ut ad posterius prius respondeam: Quis timens Dei non uideat, si laicis satis sit communicare corpore & sanguine Domini sine sacramentis, idem etiam satis esse ipsis Missatoribus. Adeoque hinc nullam omnino causam afferri posse, cur caena Domini exhiberi conueniat non canaturis, quam Baptisma nolentibus tingi: aut ut minus absurdum sit haec sacramenta cibi & potus afferre, nihil de illis gustaturis, quam Baptisma renuentibus Baptizari.

Norunt enim omnes, qui uerbo Dei solide credunt, uerum & catholicum esse, quod D. Chrysostr. scripsit: in tractatione horum mysteriorum nihil inter sacerdotem & populum interesse: Et omnibus idem proponi corpus Domini, & idem poculum, ut eo pariter utantur, & sacerdos & populus.

Sed ut tolerari posset, ad canam Domini uocare populum, nec sacramenta ei distribuere, si spiritualis

Sacra-

## PAPISTAE PRO DIVINIS SIGNIS

Sacramentorum communicatio ei exhiberetur: Tamen nec hanc sacrificuli tui cuiq; administrant. My-  
 steria enim Christi in Missis suis non solum non ex-  
 plicant populo, sed tegunt etiam, non intellectis, ac  
 bona ex parte ne auditis quidem, uerbis, signisq; tam  
 peregrinis. Ad quem ergo consensum præbendum  
 sacrificio, ad quam spirituales Christi communicat-  
 tionem, homines per Missificos uestros inuitantur,  
 uel docentur, cum nihil aut parum eorum, quæ illi uel  
 dicunt, uel gerunt, intelligant? Quod enim de concie-  
 onibus dicunt, in quibus ista exponant populo, ma-  
 nifestum est cõciones tales raro haberi, nec in eis ex-  
 plicari, quæ dicuntur, & geruntur in Missis omnia,  
 ( Nam paucissimi Missatores sunt qui ea ipsi omnia  
 intelligant) Deniq; q; multi sunt in populo, qui ea etia-  
 am si omnia, & sapius explicarent, memoria omnia  
 tenerent?

*Papistæ, pro signis institutis diuinitus inanes obtrudunt  
 imaginationes. At pro signis inuentis humanitus, & in  
 grauem abusum conuersis, non patiuntur supponi uiam  
 Christi doctrinam & orationem. Cap. XXXI.*

**H**æc sane insignis uestra est peruersitas, dum uest-  
 stri Pontifices sacramenta diuinæ Maiestatis  
 nulla ratiõe, sed plane Antechristiana audacia, & ma-  
 nifesta

## INANES OBTRVDVNT IMAGINE

nifesta Dei contumelia, Ecclesiæ Dei eripiunt, multis deprædicatis nobis, fide & spiritu omnia salutis nostræ constare, & perfici, leuem esse iacturam rerum externarum, quibus Deus uirtutem saluandi non alligauit. At dum nos signa aliqua, & ea inuenta humanitus, quæq; etiam manifestæ superstitioni pridem deseruiunt, prætermittimus, idq; & necessaria de causa, auerendi scilicet offendicula fidei, & ad serendi libertatem Christi, atq; dignitatem sacramentorû, quæ nobis tradidit Deus, uindicandi, tum etiam nullo eorum contemptu, qui eiusmodi signis unq; pie usi sunt, uel utitur, statim clamatis nos contemnere auctoritatem maiorum, conuellere societatem, & unitatem Ecclesiæ, ledere maiestatem spiritus sancti, quo Ecclesia regitur, quiq; talia instituerit. Nec ulla potest esse tanta poenitentia, nulla spiritus unctio, nulla uitæ innocentia, nulla uirtutum ornamenta, nulla lux fidei, nulla uis uerbi Dei, quibus compensari possint illa uestra signa, salis, aquæ benedictæ, olei, & chrismatibus, Missalium uestium, atq; ornamentorû, cereorum, & aliorû luminum, sputi, & insufflationum &c.

*Sacramenta dispensari sibi a Missis populus non petit, fit culpa Missificum. Cap. XXXII.*

Quod autem dicunt tui sacrificuli, non ipsorû culpa  
n deesse

LIB. II.

DISPENS. CAL. A POPVLO NON PETI

deesse Missis suis sacramentorum dispensationem, sed laicorum, qui sacramenta ab ipsis non petant: hoc rea sponsum aliquid frontis haberet, si populum diligenter docerent, hoc esse institutum Dñi, ut omni canæ Dominicæ adsint una canantes, qui sacramenta a sacerdote percipiant, & ad cōmunicandum sacramentis studiosè adhortarentur. At quis audiuit eos unquē hęc docere, & ad huiusmodi sacramentorum cōmunicationem adhortari? Nec enim dubium est, si .S. mensæ Domini communionem populo ita cōmendassent, & uel nunc tandem commendarent, ex uerbo Dñi, ut ei ex suis cōmentis amplificauerunt, confitectam suam oblationem, panisq; spectationem, & cicutationem, ac etiamnum attollunt, nunquē defuissent, nec hodie deforent, qui sacramenta ab eis petuissent, & hodie peterent. Hęc de secundo crassiore, & perniciosiore Missarum uitio, Iam & de tertio.

*De tertio & omnium grauis. Missarum uitio.*

Cap. XXXIII.

V eniamus nunc ad tertium, & omnium grauisimum Missarū uestrarū uitium, q̄ exhibentur illæ, non ut homines excitēt ad peccatorū suorū penitentiam, & ut fidei in Chrīm accipiant incrementū, & confirmationem (in quem unum finem exhiberi necesse

## FIT CAUSA MISSIFICVM.

esse est sacrificia Deo grata omnia) sed ad id magis, ut homines contra metum diuini iudicij indurentur, & ad peccadum fiat securiores, falsa illa de sacrificio eaz decepti opinione, quasi possit Deus Missaz sacrificijs ita placari, ut uelit etiam perseuerantibus in sua impietate, & uitæ impuritate, bona omnia largiri, & mala cuncta auertere.

Hæc enim est cum cæteris uitijs humano ingenio a primo usq; parente innata impietas, ut a uero Dei cultu omnes homines natura abhorreant, & falsos cultus quosuis cupidissime amplectantur, & retineant pertinacissime. Hinc factum uidemus a primis inde genitis hominibus, ut quicumq; non ex Deo renati, sed sati erant ex malo, ut Cain, primum ueras & diuinitus trahtas religiones peruerterunt, contrario omnino quam sint institutæ diuinitus, sine, eas usurpantes: Deinde, ut adulterarint etiam illas irreligiosis hominum inuentis: Postremo prorsus etiam impijs superstitionibus commutarint. Has omnes deprauationes cultus diuini, & sacrificiorum in Missas suas sacrificuli tui contulerunt. Verum, quo id certius possis deprehendere, & agnoscere, uelis queso ante omnia discere, in quo consistat uerus Dei cultus, usufq; syncere Religionis: Tum, unde

## QVIS VERVS DEI CVLTVS

fit, q̄ homines uerum Dei cultum, & pbatas religio-  
nes non ferant, sed peruertere eas semper, ac falsis rea-  
ligionibus uitiare, ac deniq; prorsus pmutare soleant.  
Qua de re paucula hic commemorare uolo, ac deinde  
ostendere Missas uestras, hoc maximo, & pernicio-  
sissimo uitio omnis falsi cultus, cunctas & gentium &  
Iudæoꝝ superstitiones, & falsas religiones, longe ante-  
cedere.

*Quis uerus Dei cultus, & quæ gratæ Deo religiones.*  
Cap. XXXIII.

D eus cum ex immensa sua bonitate condidisset  
& effecisset hominem ad imaginem suam, in-  
didissetq; ei admirabile consortium naturæ suæ, uolua-  
it, ut ille de sua in ipsum charitate certus, & benigni-  
tate eius omnib. bonis effluens, ipsum omni sapien-  
tia, sanctitate, & bonitate, cum in conuictu & con-  
gressionibus sui generis, tum in gubernatione, & usu  
reliquarum creaturarum referret, atq; celebraret. Ad  
gloriam enim laudis suæ hominem creauit.

At postq; p peccatum hanc Dei imaginem, istam-  
q; diuinitatis cōmunionem amisimus, & non intelle-  
cto, quem Dominus nobis contulerat, honore, in be-  
stiarum conditionem præcipitauimus, & similes illis  
facti sumus, ipse fictor & Deus noster, ex immensa  
sua

## ET GRATIAE DEO RELIGIONES.

sua misericordia promisit & donauit nobis filium suum, qui peccata nostra sua morte expiaret, & credentes sibi ad imaginem, & uitæ rectæ, ac beatæ communionem regeneraret, spiritusq; suo innouaret: eamq; imaginem suam, & uitæ suæ cœlestis communionem in nobis dum hic uiuimus, perpetuo instauraret, abominando imaginem Adæ terreni, & sanando tractos a prima origine morbos, ut ita p̄ fidem de ipsius in nos charitate & indulgentia, nostriq; perficienda tandem restauratione, confisi, inciperemus ( in eoq; quotidie proficeremus ) repressis prauis cupiditatibus, uitam Dei, toto corde meditari, omni cœlesti sapientia, sanctitate, & inter nos ipsos charitate: ipsum ubiq; & in omnibus ut Deum & patrem nostrum in filio suo inuocantes, acq; peccatorum, quæ quotidie admittimus, ueniam orantes: deniq; pro misericordia sua e cunctis beneficijs suis, eum semper celebrantes, & glorificantes.

Hæc uero nostri ad imaginem, uitamq; Dei reparatio, quia fide tantum in Dominum nostrum Iesum Christum, quæ non est nisi uere pœnitentia de peccatis suis, & primum percipitur, & deinde augetur: fides autem non nisi ex auditu & confirmatione Euangelij Christi, cum gignit, tum incrementa sua accipit,

## QVIS VERVS DEI CVLTVS

*Origo et usus publicarum religionum.*

Dominus ab initio restituti a pditione hominis, hanc rationem religionis, cultusq; sui instituit, & conseruauit, ut homines conuenientes in ipsius nomine, ex ipsius uerbo admonerentur de peccatis suis, uiuaq; poenitentia commouerentur: tum etiam promissionibus Christi, & salutis nostrae per illum perficiendae, ad fidendum Deo, & ad inuocandum, & celebrandum Dei bonitatem, & misericordiam erigerentur, confirmarentur, & incenderentur. Cui praedicationi poenitentiae & remissionis peccatorum in Christo suo, Deus, quo efficacior illa esset, sacramenta sua semper adiecit, certumq; usum sacrificiorum.

Itaq; constitit semper, & constat hodie uerus Dei cultus, ueraq; religio, in eo, ut homines ex uerbo Dei compuncti, peccatorum suorum poenitentia, ueniam peccatorum, & uim perseverandi, progrediendiq; in uita Dei, orent uera fide a patre per Christum Dominum, Itaq; pietate instaurati, gratias agant Deo, & celebrent misericordiam eius in filio eius, ex toto corde, tota anima, & cunctis uiribus. Hoc quidem celebrius & ardentius in sacris conuentibus, usq; sacrificiorum publicorum, at non in his tantum, uerum in his ita, ut confirmata & aucta pietate, istum cultum Deo exhibeant homines in rebus & actionibus,

## ET GRATIAE DEO RELIGINES.

nibus omnibus, ubiq; & omni tempore. Nam requirit Deus a nobis iure suo cultum solidum, & qui ei praestetur perpetuo, omnibus in rebus, ubiq; atq; ex toto corde, ex tota anima, & ex omnibus uiribus, sicut Deus ubiq; & semper, in rebus omnibus, est Deus noster, & omnis boni largitor, malorumq; omnium depulsor, ubiq; & semper efficiens omnia in omnibus.

Consecrauit quidem & ipse, cultui suo res certas & actiones, certa loca & tempora, sed nequaquam eo, quo ista uulgius hominum ab initio mundi peruertit, ut scilicet cum praescriptis illis actionibus & Ceremoniis, suis locis, & temporibus defuncti sunt, putent se omni religione & cultu Dei defunctos esse:

Verum ut his religionis exercitiis & ceremoniis quae suis constitutis, & locis, & temporibus exhibentur & frequentantur, odio & detestatione peccati, cura; & studio pietatis, sanctimoniae, & iusticiae inflammati, Deum inde hoc studiosius, & solidius colerent, & glorificent, omnibus omnium uirtutum officiis, omnibus in rebus, locis, & temporibus, Id quod est ambulare coram Deo, & simplicem esse, atq; integrum cultorem Dei, solidamq; & gratam praestare Deo seruitutem. Ad qualem cultum

*Vsus templorum  
& sacrificiorum.*

LIB. II.

QVAE SINT ET VNDE ORIENT.

cultum sui hortabatur Dominus Abraham, cum ei diceret, scilicet Dñs omnipotens: Ambula coram me, & esto simplex uel integer. Item Psaltes: Celebrate Dominum omnia opera eius in omnibus locis domini eius, benedicat anima mea Dominum. Et Dei cultum pia mens in alio Psalmo profitetur: Celebrabo Dominum omni tempore, laus eius semper in ore meo.

Hac est natura, hoc ingenium ueri, perfectiq; cultus diuini, & syncera gratæq; Deo religionis. Iam uideamus, & de natura & ingenio falsi cultus, & deprauatarum religionum.

Quæ sint, & unde orientur falsi cultus & deprauatæ Religiones Cap. XXXV.

Homo nondum in Christo Domino renatus, habet omnia studia sua contraria Deo: Sensus enim carnis est inimicitia aduersus Deum, Ro. viij. Vti igitur fecerunt primi nostri parentes, ubi peccauissent, & rebellem Deo, Deiq; horrentem naturam, sibi & suis posteris sua transgressione accersuissent: Ita omnis homo in Christo non regeneratus, & sibi ipse relictus, conspectum uerum Dei, ac uiuam memoriam Dei, semper fugit, & horret. Quia uero nihilominus sentit Deum esse, & pœnas aliquando suæ impietatis

## FALSI CVLTVS ET DEPRA. RELI.

pietatis sumpturum, quarit quibus possit rebus eum  
 sibi placare, uerum ita, ut simul uiuere possit sibi, non  
 Deo. Id ergo cum ueris religionibus fieri non possit,  
 (Nam illæ hominem, & seipso, & reb<sup>9</sup> omnibus exu-  
 tum, consecrant totum Deo, & inserunt Christo) Sa-  
 tan omnibus seculis obtrudit religiones falsas, specie  
 quidem instrumentorum, & ceremoniar<sup>9</sup> diuerfas,  
 sine autem, ut & origine atq; effectu, easdem, quas  
 homines pro impietate & peruersitate ueteris homi-  
 nis cupide arripiunt, & retinent peruicaciter. Quæ de  
 causa illæ in Prophetis adulterinis amoribus, quæ so-  
 lent legitimis magis esse uehementes, assimilantur.  
 Causa autem cur ita placeant falsi cultus hominibus,  
 hæc maxima est, q<sup>d</sup> ex his sibi, q̄tumcunq; prauæ ui-  
 uentibus, & per omnia scelera & flagitia ruentibus,  
 promittunt tamen Dei propiciationem.

*Causa propria  
 omnis falsi cultus*

Id uero homines, pro tracta a prima origine cæci-  
 tate & peruersitate sinūt & cupiūt sibi psuaderi, etiā con-  
 tra cōscientiā suā, & sensum illum iudicij diuini, quem  
 Deus in omnium animis conseruat. Et primum ipsis  
 adeo ceremonij huc abutuntur, ut cum in omni re-  
 liqua uita uiuant sibi & satanæ, Deum non timeant,  
 non inuocent, non gratias agant uero corde, ueroq;  
 omnis iustitiæ studio, tamen ubi sacræ feriæ ueniunt,

## QVAE SINT ET VNDE ORIAN.

aut alias tempus adest aliquod publicarum religionum, conueniunt in templum, sacris publicis communiscant, & se admodum religiosos in speciem præbent, cum cor eorum longe sit a Deo, quod eo certe nimis euidenter demonstrant, quod uiuunt adeo sine poenitentia, & absq; fide operante per dilectionem. Certis enim tantum in locis, certis temporibus, certisq; rebus uolunt colere Deum, & impetrare a Deo, ut ipsis mala omnia amoliat, & bona cuncta largiatur, quo cæteris omnibus in locis, temporibus, & rebus, uiuant pro sua libidine, ad ignominiam, & contumeliam Dei.

Hæc falsi cultus Domini species, ubiq; in Prophetis grauissime accusatur, & damnatur, singulari uero copia & uehementia Isa. i. & lviij. Hiere. viij. Amos v. Maleachi ij. Quæ loca rogo te, ut legas, & expendas quantæ abominationi testetur Deus ipse, esse sibi etiam eas ipsas religiones, quas populo suo ipse tradiderat, dum illis non utebatur ad agendam poenitentiam peccatorum, & ad confirmandam augendamq; fidem, quæ Deum ubiq; inuocat & colit, cunctisq; officijs pietatis celebrat. Sed impietas hominum non consistit in hac sola ceremoniarum, quas Deus ipse instituit peruersitate, sed admiscet statim illis etiam horren-

## FALSI CVLTVS ET DEPR. RLIGI.

horrenda sathanæ inuenta, hisq; tandem eas religio-  
nes quas tradidit Domin<sup>9</sup>, partim submouet, partim  
penitus peruertit, eoq; proripit se tandem, ut mera lu-  
dibria, & apertissimas contumelias Dei, pro religione  
amplectatur, quod de Aegyptiis, olim sapientissimis  
hominibus, & multis alijs gentibus, etiam Poetæ eth-  
nici traducendum sibi existimarunt. Et si uere religi-  
osis oculis intuearis, plerasq; uestras ceremonias, ma-  
xime uero pompas illas, quæ sacramenti nomine ex-  
hiberi solent, non inficiaberis & in his extremum istū  
peruersæ religionis furorem horrende obtinuisse.

Recordare modo, quem cultum Dei in Colonienſi  
illa sacramentaria pompa magna uideris. Ad hunc  
uero modum insanunt, & furiunt falsis cultibus om-  
nes homines, donec in Christo renascantur. Qua-  
re cunctis seculis huiusmodi falsæ religiones, & cere-  
moniæ, externa quidem, ut dixi, specie diuersæ, sed  
inuentione, & usu eadem extiterunt, & maximam  
semper partem hominum obtinuerunt. Pro quibus  
etiam defendendis, tot Prophetæ, Christus ipse, tot  
Apostoli, & Martyres indicibilibus tormentis affe-  
cti, & ex hoc mundo sunt pſtigati, idq; ab ijs maxi-  
me, qui professione ueræ religionis excellere omnes  
uolebant, & ordinarium sacerdotium tenebant.

## LIB. II.

## MISSAE VVLGA. SVNT NOCENTI.

*Missas vulgares esse omnibus falsis cultibus nocentiores  
in obfirmando conscientias contra metum iudicij  
diuini. Cap. XXXVI.*

H is iam superstitionibus, & idolomania, cum gentium, tum Iudæorum, sacrificijs Moloch, & aliorum falsorum cultuum, impio deniq; & pueris abusu ceremoniarum ab ipso Deo traditar, successerunt, & Missæ uestræ, & in confirmando conscientias hominum contra iudicium Dei, eoq; & in faciendo contumeliam Deo illos falsos cultus omnes superarunt. Neq; enim unq; ulla ceremonia diuinitus instituta fuit, in qua se Deus in filio suo p̄sentiore exhibuerit, in qua mors, & resurrectio, uitaq; & regnum filij Dei, fuerint uel celebrata illustrius, uel exhibita efficacius, nulla, ex qua & pœnitentia, ac mors peccati potentius excitetur, & urgeatur, studiumq; pietatis magis accendatur, uitaq; Dei plenius instauretur, siquidem illa iuxta institutum Domini celebretur. Quo ergo hæc ceremonia in se, hoc est, ut eam nobis Dominus cõmendauit, & sanctior est, & ad salutem hominum efficacior, hoc sane potentius ualet, cum adeo peruerse administratur, ad persuadendum hominibus, hac posse placari Deum quantuis ipsi in flagitijs & sceleribus perseuerent: & sit Deo eius tam

## OMNIBVS FALSIS CVLTIBVS.

tam peruerso usu contumelia grauior. In hoc enim sacrificio promittunt tui sacrificuli sacrificium Christi filij Dei, quo solo De<sup>9</sup> hominib. uere placat<sup>r</sup>, omneq; illis bonum conciliatur, & malum omne auertitur, cuiusq; unius gratia, & ui, cætera omnia populi Dei sacrificia salutaria semper fuerunt. Hoc iam salutis nostræ remedium omnium efficacissimum, dicunt se exhibere omnibus, quibus Missas suas, ut loquuntur, applicant. Eas autem uendunt, & applicant, ipsi plerunq; aperte flagitiosi, etiam palam sceleratis, & omnipœnitentia peccatorum plane uacuis. Quo quid docent, quid præstant, quid testantur aliud, q̄ opus Missarum suarum, siquidem ab ipsis ematur, talibus etiam hominibus ad salutem præsentem & futuram pdesse posse, quales sunt cum ipsi, tum ij, quibus Missas uendunt, & peculiariter applicant. Neq; enim uolunt ipsi uideri illis frustra Missas suas tam magno uendere, nedum ad perniciem & suam & illorum. Neq; eas tanto illi emerent, nisi apud Deum salutare sibi esse persuasum haberent.

Iam ad firmandam istam peruersam & exitiosam opinionem, plurimum & eo conferunt, quod quæ sacrificuli tui ex uerbis Dñi in Missa recitant, & aliena lingua, & susurris suis obtegunt, & celant: Ita enim

QVARE MISSAE SINT GRATIO.

nemo illis, quanq̄ Dei uerba sint, potest ad peccatorū  
suorū sensum, & iudicij diuini metum, uel ad suspiran-  
dum, ad seruatorem Christum Dñm cōmoueri.

*Quare Missæ uulgo gratiores sint concionibus, & uera  
cænæ Dominicæ administratione. Ca. XXXVII.*

Quo circa mirum non est, q̄ suis adhuc prauis  
dediti cupiditatib. homines Missas istas mu-  
tas, neminemq; ob peccata rephendentes, apparatu  
autem suo oculis & auribus tantopere adblandientes,  
ac p̄terea quæ nobis Christus Dñs morte sua impe-  
trauit, pollicentes omnia, etiam uiuentibus absq; po-  
nitētia, & sine ulla uitæ immutatione, malunt specta-  
re, & q̄libet magno emere, q̄ audire claras uerbi Dei  
conciones, & cænā Dñi adire, quæ iuxta eius præ-  
ceptum administretur, ubi scilicet de peccatis graui-  
sime obiurgarentur. Et q̄q; hic quoq; prædicari audi-  
rent Christum Dñm, & omne meritum eius nobis  
ad aternam salutem nostram, eius uerbis & sacramē-  
tis ibi exhiberi, tamen simul hoc quoq; audirent om-  
nes eos iudicium & condemnationem sibi ipsis ac-  
cerfere, qui his sacris adsunt, nulla poenitentia pecca-  
torum pculsi, nec Christum Dñm in uerbis & sacra-  
mentis suis sese exhibentem, uera fide cupiētes exci-  
pere, quo uitam omnem ad eius p̄cepta q̄ant plenius  
immutare. R e u e

Re uera itaq; Missatores uestri illud summæ saluificum cænæ Dominicæ mysterium, in horrendum redegerunt præstigium, & Antichristi toxicum, ut tantæ hominum multitudini iam diu eo tantum ualeat, ut in contemptu Dei, & peccandi securitate magis magisque indurent. Quod & in ipsismet Missatoribus, tum in minis multis etiam illis, qui Missas eorum præ alijs sibi & liberalius comparant, & spectant studiosius, nimis perspicue cernitur. Nam postquam ipsi Missatores eo impietatis exitiis suis *διαλογισ* proruperunt, ut hoc sacratissimum sacrificium, & hunc sanctissimum noui testamenti cultum adeo peruerterunt, ut nulla alia re Deus in hoc mundo maiore afficiatur contumelia, Deus illos suo consueto, sed iusto iudicio, tradidit in mentem adeo reprobam, & in tam prauas, noxias cupiditates, in adeo portentosos deniq; morbos, & furores, ut nullum aliud genus hominum uiuat turpius, flagitiosius, & sceleratius. Id quod uident, & deplorant omnes fideles Christi, & cum primis testatur Romana sedes, cum sua curia, tum etiam eorum prælatorum, & sacerdotum disciplina, qui Romanis Pontificibus dignitate & potentia proxime accedunt, & ab eisdem maioribus afficiuntur honoribus.

Hinc

## LIB. II.

## QVARE MISSAE SINT GRATIORES

Hinc & illud suo exemplo Missatores uestri effecerunt, ut præcipui Missarum cultores, qui scilicet ægre diem unum absq; spectata Missa uelint transmittere, apud ipsas Missas uestras, apud tam sacrosanctum cultum uestrum, & summæ efficacie ut putant sacrificium, cui cuncta bona sanctorum opera nulla ex parte quæant comparari, non uereantur petulanter deambulare, impias, & foedas sæpe nugas suas tractare, interdum etiam amoribus studere (cuius rei tu Latome in Gallia, & alias non raro spectator fuisti) satiq; se fecisse huic uestro tanto cultui, & omne scilicet Missarum uestrarum meritum sibi comparasse existiment, si modo cum panis ille uester, & calix eleuantur spectanda, respiciant, genua flectant, oculos & manus ad eundem panem, eundemq; calicem attollant. Ex qua religione & illæ abominationes, ac omnino æthnicæ, & idolatricæ pompæ introductæ sunt cum suis flagitijs, & sceleribus, quæ exhibentur, & admittuntur in solennioribus illis panis uestri circumgestationibus.

O iram Dei extremam, o furorem ultimum Antichristi, adeo omnium importunissime, impuritati, nequitia, impietati prostitui eam ceremoniam, illud sacramentum, illud sacrificium, quo nullum dedit Deus hominibus sanctius, nullum ad depellendum a nobis omne

## CONCIONIBVS ET CAENAE. ADML.

omne peccatum, & ad sanādum omnes morbos nostros, ad instaurandam uitam Dei in nobis efficacius, nullum ad quod minus debent admitti homines non explorati, nedum adeo palam impuri.

Dominus Iesus illuminet cor tuum Latome, & omnium qui istam Missarum uestrarum abominationem extremam, audetis defendere, discere ex ipsius scripturis, quem ille cultū a nobis requirat, in quem usum ceremonias suas, & sacramenta nobis instituerit, qua illa uelit a nobis religione, & administrari, & summi, & quōtopere irascatur nobis, & quam non ferat, ut illa aliter administremus, uel sumamus quā ipse instituit, & mandauit, quantaque ipsi sit abominatio cum has ipsas ceremonias eius traditas nobis, ut adnitentiam peccatorum acriorem, & studium pietatis ardentius excitemur, & inflamemur, eo peruertunt, ut animos hominum contra metum iudicij eius impenitentia nostra confirmetur, securioresque reddantur, cum in his cultu omni Dei defungi uolunt, quo licentius omnibus alijs in rebus, locis, & temporibus uiuant sibi, uiuant carni, mundo, & satanæ, & contumeliam faciant Dño Deo suo, conculcent filium eius, immundum ducant sanguinem Testamenti, perdant sese in expiabili reatu corporis & sanguinis Dñi nostri Iesu Christi.

FRVSTRANEVM MISSAT. EFFVGL